
spolupráci s naším „traktůrkem sekač-
kou“, vykouzlily v rámci daných mo-
žností postupem času krásně upravené
cestičky a chodníky takřka po celé
Svratce. Řeknu Vám, nechtěl bych být 
v kůži Jirky Jebase, který celou svoji
šichtu „klepal kosu“ (teplota okolo 0 °C)
na traktůrku bez kabiny a odklízel sníh 
z chodníků. Věřte, není v lidských silách
v jeden okamžik, kdy je naše městečko
pokryto souvislou vrstvou sněhu, upra-
vit více jak deset kilometrů chodníků 
a místních komunikací tak, abyste byli
spokojeni všichni najednou. Když jsem
krátce před pátou hodinou odpolední
projížděl Svratkou, měl jsem velmi dob-
rý pocit, jak jsme tu avízovanou sněho-
vou kalamitu zvládli…☺ Děkuji Vám
všem, kteří jste nás podpořili a měli jste
i pochopení, těm kteří se cítili neuspo-
kojeni, se tímto omlouvám…☺�
Letošní osmý březen nás holt trošičku
potrápil. Před všemi zaměstnanci města,
včetně těch z Úřadu práce, smekám 
a děkuji za jejich pracovní nasazení! ☺

Slunný vrch je stavebně povolen.
„Lokalita RD Svratka – Slunný vrch –
obytný soubor rodinných domů“, se 
začne „síťovat“. Smlouva s dodavate-
lem stavby je podepsaná. Slunný vrch 
s odchodem paní Zimy přivítá na svém 
jižním svahu bagry. Dvacet pět staveb-
ních parcel bude připraveno ke kolauda-
ci sítí letos na podzim, resp. 31. 10.
2016. Komunikace a chodníky budeme
kolaudovat v říjnu 2017. Na Slunném
vrchu se objeví též krumpáče, motyky,
motyčky, lopaty, lopatky a lopatičky. To
archeologové z Puebla se opět přihlásili
o své penízky. Kdyby chtěli být moudří,

nejdříve po tomto prvním svozu vy-
prázdněné a vymyté nádoby k výměně,
jak jsem Vás již dříve informoval.  
V pondělí 4. dubna, začnou naši zamě-
stnanci TESS rozvážet nové biopopelni-
ce, které Vám budou smluvně zapůjče-
ny do užívání na dobu neurčitou…☺

Vážení a milí spoluobčané, přeji
Vám krásný nedělní první jarní den, za
týden krásné Velikonoční svátky a ne-
zapomeňte, na Boží hod velikonoční
posunout své hodiny, hodinky a budíky
o hodinu vpřed, konečně začíná letní
čas…☺

„Je zhola zbytečné se ptát, má-li 
život smysl či ne. Má takový smysl, 
jaký mu dáme.“

(Seneca)

Šťastný každý jarní den a jen dobrou 
náladu plnou úsměvů, Vám přeje

František Mládek, Váš starosta

„Úsměv trvá chvilku, ale někdy se 
na něj vzpomíná celý život.“     

věděli by, že v této lokalitě nenajdou ani
zlámanou grešli. Nemám nic proti ar-
cheologickému průzkumu, jenom ne-
chápu, proč si finanční podporu pro svo-
ji činnost hledají právě v napjatých roz-
počtech měst a obcí, které mnohdy tak
těžce shánějí každou korunu formou do-
tací a jiných těžce dostupných zdrojů.
Provedení záchranného archeologické-
ho výzkumu formou dohledu, předsta-
vuje částku 44. 407,- Kč z rozpočtu mě-
sta. Je mi z toho opravdu smutno a ne-
nacházím slov, ale naše legislativa jim to
bohužel umožňuje…�

Poslední stavební parcela u DPS
/bývalé MŠ/ má také svého majitele.
Všechny čtyři parcely vedle Šťastného
domova U Řivnáče jsou prodány. Jsem
rád, že nedávno vynaložené investice na
zasíťování těchto pozemků, oživí tuto
lokalitu dříve, než jsem si myslel. Přeji
všem majitelům stavebních parcel
„šťastný domov“ i zde…☺

Ve čtvrtek dne 31. 3. 2016 se usku-
teční dle přízně počasí první letošní
svoz bioodpadu. Prosím, připravte co

Vážení a milí spoluobčané, dnes má
svátek Eduard a zítra Josef. Jméno
Eduard má anglický původ. Původní
staroanglická podoba jména je Éadwe-
art. První část jména éad znamená „štěs-
tí, blaho“. Druhá část jména weart zna-
mená „strážce“. Jméno Josef má hebrej-
ský původ (biblické jméno). Hebrejské
Jóseph znamená „Bůh přidá“, nebo „ať
přidá, ať pokračuje“. Eduardi 
a Josefové, přeji Vám krásný svátek.
Přijďte slavit zítra na candrbál…☺

Pranostiky praví: „Pěkný den na
svatého Josefa zvěstuje dobrý rok.“  Na
svatého Josefa den když jasný, hospodář
čeká rok krásný“. Je to na Vás,
Josefové!

Mezinárodní den žen aneb Paní
Zima ukázala svoji pravou tvář.
Mezinárodní den žen byl nejen ve
Svratce ve znamení květin, ale přede-
vším sněhové kalamity. Tentokráte se
předpověď počasí vyplnila, řekl bych na
200 %! Zmíním se jen krátce, jak se 
s přívalem sněhu, který trval od časného
rána do odpoledních hodin, vypořádala
Svratka a její občané. Ranní tři centi-
metry sněhu byly příjemným zjištěním.
Postupný sněhový příděl takřka 35 - ti
centimetrů vlhkého sněhu zaměstnal na-
ši „Rychlou rotu“ tak, jak dlouho nepa-
matujeme. Traktor, stavební mini bagr
UNC a miniaturní traktůrek (v létě se-
kačka, v zimě pluh), se takřka nezastavi-
ly. Telefony drnčely a mobil se mi 
v průběhu dopoledne zkrátka vybil. Byl
to mazec. SOS volaly firmy, obchody,
hotel Svratka, škola, ale i občané
Svratky. Hrabla v rukou našich pracov-
níků z veřejně prospěšných prací ve

9SVRATKA

Svratka
Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz

pokračování na str. 10

Váš starosta Vám 

VELIKONOČNÍ
PŘÁNÍ
Městská knihovna Svratka
přeje všem svým čtenářům
příjemné prožití velikono-
čních svátků, hodně sluníčka
a dobré pohody strávené
podle možností také ve spo-
lečnosti pěkných knížek.

Z kroniky
Před 150 lety byl ve Svratce zřízen
poštovní úřad. Dne 15.3.1866 za-
počala činnost poštovního úřadu,
který byl umístěn v Palackého ulici
čp. 53 (Jiroušovo), prvním poštmist-
rem byl Josef Thyll. Původně měla
pošta pěší spojení do Krouny a na
Rychmburk, po postavení silnice do
Hlinska byla zahájeno v roce 1875
spojení jízdní a od března 1879 tam-

ce 1906 byla přesunuta do čp.87 na
náměstí (Sodomkovi).

V roce 1896 bylo na poště podáno
2130 rekomand, 13 009 povozních
zásilek a peněžních psaní, 4085
všech poukázek, 3169 spořitelních
vkladů a 356 telegramů. Do Svratky
bylo dodáno 3329 rekomand, 5860

též druhé spojení pěší. To pak bylo 
v září 1883 změněno v druhé spoje-
ní jízdní. V roce 1894 přibylo třetí
spojení jízdní. Pěší spojení bylo také
do Německého (Sněžného). V roce
1877 byla pošta přestěhována do do-
mu Josefa Taussiga čp.112 v dnešní
Libušině ulici (nyní obchod
J.Bureše), později sídlila v Palac-ké-
ho ulici v čp.28 (Slavíčkovi) a v ro-
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Základní škola a mateřská škola Svratka
• Ve středu 17. února proběhlo v MŠ karnevalové dopoledne. Školka zářila ne-

jen krásnou výzdobou, ale i originalitou masek. Naučili jsme se mířit jako
Rumcajs, navlékli princezně poztrácené korále, našli pohádkovým bytostem
jejich dvojici a samozřejmě  jsme tancovali a svezli se v mašince. Dopoledne
jsme zakončili průvodem masek do celé škole.                 Za MŠ Jana Šírová

• 20. února se uskutečnil karneval v místní sokolovně. Děkujeme našim dru-
hákům a třeťákům za pozvánkový průvod školou, deváťákům za výzdobu 
i perfektní organizaci celého odpoledne a všem účinkujícím za jejich vystou-
pení. Poděkování patří také našim kuchařkám za výrobu dortíků, zaměstnan-
cům a všem, kteří se na zdárném průběhu akce podíleli. Rovněž děkujeme pa-
nu Aleši Dudkovi za poskytnuté dary.

• Novým nábytkem - výškově stavitelným a odpovídajícím zásadám zdravého

sezení - byly vybaveny další tři učebny na 2. stupni: učebna zeměpisu, mate-
matiky a jazyků v celkové hodnotě 188 000 Kč.

• 1. března navštívili naši čtvrťáci s paní učitelkou Jaroslavou Kopeckou
Horácké divadlo v Jihlavě a zhlédli pohádkové představení Bajaja.

• V pátek 4. března se pro MŠ a 1. stupeň ZŠ uskutečnilo divadelní představe-
ní Není drak jako drak.

• 11. března žáci pátého ročníku s paní učitelkou Petrou Suchou poznávali své
tělo na interaktivní výstavě libereckého IQparku v Multifunkčním centru 
v Hlinsku.

• Od 14. března absolvují žáci 2. - 5. ročníku  10 lekcí výuky plavání v hlinec-
kém bazénu. Od dubna bude jezdit do bazénu i mateřská škola.    

Za ZŠ a MŠ Iva Kopecká

Upozornění pro majitele psů

Informace z fotbalového oddílu
SK Svratka

Městský úřad Svratka upozorňuje
majitele psů na povinnost přihlásit 
a zaplatit poplatek  za každého psa
staršího 3 měsíců.

Poplatek je stanoven ve výši Kč 400,-
za prvního psa, za druhého a každého
dalšího psa téhož držitele Kč 600,-.

Sazba poplatku ze psa, jehož držite-
lem je poživatel invalidního, starob-
ního, vdovského nebo vdoveckého dů-
chodu, který je jeho jediným zdrojem

příjmů, nebo poživatel sirotčího důcho-
du, činí Kč 200,- za kalendářní rok.

Poplatek je splatný ke dni 31. 3.
2016. 

Žádáme občany, kteří svého psa
dosud nepřihlásili nebo kteří popla-
tek neuhradili, aby tak učinili v nej-
bližším možném termínu.

Poplatek je možno uhradit buď 
v hotovosti na MěÚ nebo na účet č.
2227751/0100 VS 1341, SS č. známky.

povozních zásilek a peněžních psa-
ní, 3055 všech poukázek, 928 zási-
lek na dobírku, 33 poštovních příka-
zů a 471 výplat spořitelny.

V roce 1904 byl při poštovním
úřadu zřízen telegraf, na který obec
přispěla 2 400 K, dne 12.11.1924 by-
la uvedena do provozu samostatná te-
lefonní ústředna a veřejná hovorna.

V roce 1932 byla úřadovna
přestěhována z náměstí čp.87 do
čp.126 u Krlínů (nyní KNK).
Poslední stěhování se zatím konalo 
v roce 1955, kdy byla pošta přesunu-
ta pouze přes ulici do budovy kam-
peličky, s níž byla pošta sloučena.

Mgr. Martin Mudroch

Z kroniky

Mladší přípravka:
Jediné svratecké kategorii v mládežnických družstvech se krátí doba přípra-
vy. Svůj první mistrovský turnaj odehrají naši mladíci a mladice v Jívoví, 
o víkendu 23. 4. - 24. 4. 2016, kde se utkají s domácím týmem a s týmem
Velkého Meziříčí.

TABULKA PO PODZIMNÍ ČÁSTI:
Tabulka celková
Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 Svratka 11 11 0 0 79:12 33
2 Měřín 11 9 0 2 90:17 27
3 Bobrová 10 8 0 2 105:40 24
4 Žďár n.Sáz. B 11 7 0 4 66:52 21
5 Velké Meziříčí B 11 7 0 4 37:35 21
6 Rožná 10 4 1 5 45:43 13
7 Bory 10 4 0 6 39:63 12
8 Křižanov 11 2 2 7 28:57 8
9 Křoví 11 2 0 9 28:64 6
10 Věchnov 11 2 0 9 27:98 6
11 Jívoví 9 0 1 8 8:71 1

Muži:
Oddíl mužů během zimní přípravy již odehrál dvě přípravná utkání, kdy hned
v prvním z nich remizoval s Kameničkami na UT ve Žďáru nad Sázavou 2:2.
Náš tým musel otáčet nepříznivý vývoj ze stavu 0:2 a trefili se Honza Mayer
a Honza Pech. Druhé utkání, sehrané opět na UT ve Žďáru nad Sázavou, by-
lo se soupeřem z Holetína. Svratečtí toto utkání prohráli 1:4. Za náš celek se
trefil opět Honza Mayer. Muže dále čekají ještě dvě přátelská utkání. O víken-
du v sobotu 12.3.2016 se od 17:00 hod. utkají s týmem Rváčova na UT
Chrudim a další sobotu 19.3.2016  od 17:00 hod. bude sehráno poslední pří-
pravné utkání s týmem Rohozné na UT v Litomyšli. Mužům přejeme po zim-
ní přípravě hlavně vydařený start do jarní části soutěže. V prvním jarním
zápase se představí v neděli 27.3.2016 od 15:00 hod. ve Víru. Tímto Vás 
srdečně zveme na zahájení jarní části sezóny. Pojďme všichni společně pod-
pořit naše muže v boji za lepším umístěním v tabulce.

TABULKA PO PODZIMNÍ ČÁSTI:
Tabulka celková
Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
1 Křižanov 13 10 1 2 31:7 31
2 Bohdalov 13 10 1 2 36:18 31
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Usnesení

USNESENÍ ze schůze RADY MĚSTA SVRATKY, 
konané dne 25.2.2016 od 17.00 na MěÚ

27. Rada města schvaluje:
a) Uzavření smlouvy s Pueblo – archeologickou společností, o.p.s.,  na archeologic-

ký průzkum v lokalitě Slunný vrch. 
b) Pronájem bytu v 1. NP v čp.310 (ve škole) paní Nikol Dospělové na dobu urči-

tou.
c) Pronájem pozemku na konání letošní pouti panu Martinu Spilkovi, Chrast.

28. Rada města bere na vědomí:
a) Informace o probíhajících stavebních akcích v novém areálu TESS (úpravy v a-

reálu bývalého ČSAD).
b) Došlé nabídky na odkup nemovitosti čp.383 (areál technických služeb).
c) Odvolání paní Zdenky Suché proti rozsudku Okresního soudu ve Žďáru n.S. ve

věci jejího sporu s Městem Svratka.
František Mládek, starosta; Mgr. Martin Mudroch, místostarosta

Každému z nás utíká čas na tomto
světě stejně, což je samozřejmě spra-
vedlivé. Jak stárneme, přicházejí kla-
sická populační onemocnění /vysoká
hladina cholesterolu, zvýšené tuky 
v krvi, vysoký krevní tlak atd./. Toto
potkalo i mne a byl jsem nucen ze dne
na den změnit svůj přístup k životu 
a k způsobu stravování. Bez teplého
oběda to jde těžko a v tu chvíli padla
myšlenka na jediné místo, kde se hlídá
kvalitní a vyvážená strava a tím mís-
tem je školní jídelna ve Svratce.

Chci tímto poděkovat kuchařkám
za skvěle připravené pokrmy, za pro-

Poděkování za skvěle odváděnou práci

Informace 
z fotbalového 
oddílu SK Svratka

fesionální přístup k přípravě jídla,
které dostávají strávníci vždy dostate-
čně teplé a výborně ochucené. Dále
bych chtěl poděkovat paní hospodářce
jídelního provozu za hlídání vyváže-
nosti pokrmů, tak aby strava byla vždy
pestrá a v časovém kontextu obsaho-
vala všechny vitamíny a přísady, které
prospívají nejen našim ratolestem. Dík
samozřejmě patří i vedení školy za to,
že tento trend nastolilo a dohlíží na do-
držování nastavené pokrmové linie 
a jejich standardu.

Miroslav Polák

SPORTU ZDAR 
A SVRATECKÉMU 

FOTBALU ZVLÁŠŤ!!!

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body
3 Bory 13 9 1 3 38:21 28
4 Nedvědice 13 8 1 4 24:17 25
5 Rozsochy 13 7 3 3 34:21 24
6 Hamry nad Sáz. 13 6 2 5 30:22 20
7 Osová Bítýška 13 5 2 6 20:21 17
8 Počítky 13 5 0 8 24:34 15
9 Svratka 13 4 2 7 19:23 14
10 Bobrová 13 4 1 8 21:25 13
11 Nová Ves B 13 4 1 8 19:32 13
12 Věchnov 13 3 2 8 23:34 11
13 Vír 13 3 2 8 21:42 11
14 Dolní Rožínka 13 2 3 8 25:48 9

První jarní utkání mužů v domácím prostředí se odehraje v neděli 3.4.2016 
v 15:30 hod. s týmem Nová Ves „B“.
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